
 

Администрация 

муниципального образования  

муниципального района «Боровский район» 

Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

  «04» 02. 2022 г. г. Боровск                    № 111 

   

О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования муниципального 

района «Боровский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации муниципального образования муниципального 

района «Боровский район» от 31.08.2018 года № 900 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального 

образования муниципального района  «Боровский район», их формирования и 

реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации 

муниципальных программ муниципального образования муниципального района  

«Боровский район», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

     1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования муниципального района «Боровский район», 

утвержденную постановлением администрации муниципального образования 

муниципального района «Боровский район» 30.11.2018 №1339 (далее Программа) 

следующие изменения: 

     1.1. Пункт 7 паспорта  Программы изложить в новой редакции: 

 

7. Объемы финансирования 

муниципальной программы за счет 

всех источников финансирования 

Общий объем средств, необходимых для 

реализации Программных мероприятий – 

822 тыс. руб.; 

в том числе по годам: 

2019 год –   30    тыс. руб. 

2020 год –   96   тыс. руб. 

2021 год –   96   тыс. руб. 

2022 год – 200 тыс. руб. 

2023 год -  200 тыс. руб. 

2024 год – 200 тыс. руб. 

 



из них по источникам финансирования:- 

средства  местного бюджета МО МР 

«Боровский район» -822 тыс. руб.; в том 

числе по годам: 

2019 год –     30     тыс. руб. 

2020 год –     96     тыс. руб. 

2021 год –     96     тыс. руб. 

2022 год –    200    тыс. руб. 

2023 год -     200    тыс. руб. 

2024 год –    200    тыс. руб. 

 

1.2. Раздел 2. «Цели и задачи» таблица «Сведения об индикаторах муниципальной 

программы и их значениях» изложить в новой редакции: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

индикатора 

(показателя)   

Ед. 

изм. 

Значение по годам: 

 2017г. 

(факт). 

2018 

(факт) 

2019 

(факт) 

Реализации муниципальной программы 

2020 2021 2022 2023 2024 

«Развитие сельского хозяйства  в муниципальном образовании муниципальном 

районе «Боровский район» 

1 Производство 

молока в с/х 

организациях 

 

тн 

 

13377 

 

14810 

 

 

16645 

 

 

17380 

 

 

17573 

 

 

17600 

 

 

17610 

 

 

17620 

 

 

2 Численность 

товарного 

поголовья 

коров в 

поселениях 

  

86 

 

143 

 

 

144 

 

 

145 

 

 

148 

 

 

148 

 

 

148 

 

 

149 

1.3.   Раздел 5. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы» таблица  «Ставки субсидий» 

Наименование мероприятий Ед.   

изм. 

Став 

ка 

субсиди

и, руб. 

Финансирование за счет средств бюджета 

муниципального образования 

муниципального района «Боровский район» 

тыс. руб. 

1.1.За 1 тонну реализованного 

молока при условии 

сохранения валового 

производства молока, 

маточного поголовья коров в 

отчетном периоде к 

аналогичному периоду 

прошлого года.  

 

тн 
 

  

100 

(ежеме

сячно) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024  

 

- 

 

- 

 

- 

    

 



1.2.Компенсацию части затрат 

на приобретение:  

-коровы (нетели); 

-пчелосемей; 

-кормов для содержания коров; 
 

 

 

гол. 

 

 
10000,0 

200,00 

3000,00 

 

 

 

 

 

 

30 

 

96 

 

96 

 

200 

 

200 

 

200 

 

 

 

 

 

1.3. Проведение конкурсов, 

выставки – ярмарки 

  - - - - - -  

Итого по программе   30 96 96 200 200 200  

 

1.4. Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в новой 

редакции (приложение 1). 

      1.5.Планируемые результаты реализации муниципальной программы изложить 

в новой редакции (приложение 2). 

      2. В остальной части муниципальную программу оставить без изменений. 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заведующего отделом развития агропромышленного комплекса Деменок Н.Н. 

 

 

 

  Глава администрации                               Н.А. Калиничев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Синягина Татьяна Владимировна, 

ведущий эксперт отдела развития АПК, 

Отп. 6 экз. 

 1 экз. – в дело, 
 1 экз. – Л.Г. Спиченковой 

 1 экз. – финансовый отдел 

 1 экз. – бухгалтерия 

 1 экз. – отдел  экономики 

 1 экз. – отдел развития АПК 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель главы администрации 

по управлению делами 

 

_____________    Л.Г. Спиченкова 

  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель главы администрации 

по управлению делами 

 

________________Л.Г.Спиченкова 

 Заместитель главы администрации 

по вопросам ЖКХ 

 

________________ А.Е. Степанов 

   

Заместитель главы администрации 

заведующий отделом финансов 

 

________________ А.В. Горячева 

 Заведующий правовым отделом 

 

 

________________ В.В.Абрамова 
 

Заведующий отделом развития 

АПК 

________________  Н.Н. Деменок 

 



Приложение 1  

                                                                                                                                                                                   к постановлению «О внесении изменений  

                                                                                                                                                                              в муниципальную программу «Развитие 

                                                                                                                                                                           сельского хозяйства муниципального  

                                                                                                                                                                          образования муниципального района 

                                                                                                                                           «Боровский район» 

                                                                                        ПЕРЕЧЕНЬ                                                          № 111 от «04» 02. 2022  

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

«Развитие сельского хозяйства   муниципального образования  

муниципального района «Боровский район»  
 

N    

п/п  

 

Мероприятия   

по реализации 

Программы 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Сроки      

исполнен

ия 

Исполнитель Бюджетополучатель, 

бюджетная          

классификация      всего в том числе по 

источникам                  

местный 

бюджет  

привлече

нные 

источник

и    

1 2 3 6 7 8 9 10 

1.   Раздел 1 Компенсация части затрат на 

производство продукции животноводства и 

растениеводства, в т.ч. 

 

822 

 

822 

  Администрация 

МО МР 

«Боровский 

район», отдел 

развития АПК, с/х 

организации 

района 

 

 В т.ч. по годам:         

 2019 год 30 30  2019 год 

 2020 год 96 96  2020 год 

 2021 год 96 96  2021 год 

 2022 год 200 200  2022 год 

 2023 год 200 200 - 2023 год 

 2024 год 200 200 - 2024 год 

1.1. в том числе: Мероприятие 1 
Компенсация части затрат  при производстве 

молока в хозяйствах всех категорий: 

За 1 тонну реализованного молока при условии 

сохранения валового производства молока, 

маточного поголовья коров в отчетном периоде к 

аналогичному периоду прошлого года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Администрация МО МР 

«Боровский район» 

 

 В т.ч.по годам:         



 2019 год - -  2019 год 

 2020 год - -  2020 год 

 2021 год - -  2021 год   

 2022 год    2022 год  

 2023 год   - 2023 год 

 2024 год   - 2024 год 

 в том числе: Мероприятие 2 

Поддержка личных подсобных хозяйств по 

производству сельскохозяйственной 

продукции: 

-компенсация части затрат на приобретение 

коровы (нетели); 

-компенсация части затрат на приобретение 

пчелосемей; 
- компенсация части затрат на приобретение 

кормов для содержания коров; 

 
 

 

 

 

 

822 

 
 

 

 

 

 

822 

  Администрация 

МО МР 

«Боровский 

район», отдел 

развития АПК 

 

 в т.ч. по годам      

 2019 год 30 30  2019 год  

 2020 год 96 96  2020 год  

 2021 год 96 96  2021 год  

 2022 год 200 200  2022 год  

 2023 год 200 200  2023 год  

 2024 год 200 200  2024 год  

 в том числе: Мероприятие 3 

Проведение конкурсов, выставки – ярмарки 

 

 

 

 

   

 В т.ч.по годам:          

 2019 год - -  2019 год  

 2020 год - -  2020 год  

 2021 год    2021 год  

 2022 год    2022 год  

 2023 год    2023 год  

 2024 год    2024 год  

 Итого по программе  822 822    

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                              Приложение 2   

                                                                                                                                                                                    к постановлению «О внесении изменений 

                                                                                                                                                                                   в муниципальную  программу «Развитие 

                                                                                                                                                                             сельского хозяйства муниципального  

                                                                                                                                                                             образования муниципального района  

                                                                                                                                             «Боровский район» 

№ 111 от «04» 02. 2022  

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие сельского хозяйства  муниципального образования  

муниципального района «Боровский район» (далее программа). 
 

 

N   

п/п 

 

 

Задачи,        

направленные   

на достижение  

цели 

 

 

 

Показатели,     

характеризующие 

достижение цели 

 

 

 

Един

ица   

изме

рени

я 

Базовое    

значение   

показателя 

(на начало 

реализации 

Программы

) 

Планируемое       

значение          

показателя по     

годам реализации 

2019 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1  2        3        4     5      6   7   8   9 10 11 

1   Задача 1   

Селекционная работа с молочным скотом, 

направленная на увеличение молочной 

продуктивности коров, дальнейшее 

улучшение качественных показателей, 

сохранения генофонда животных и его 

эффективное использование.  

Использование сельскохозяйственных угодий 

с применением минеральных удобрений. 

         



  Показатель 1    

Увеличение производства 

молока, ввод в основное 

стадо 23-25 % первотелок, 

интенсификация 

кормопроизводства с 

внедрением 

прогрессивных, 

ресурсосберегающих 

технологий производства 

кормов. 

 

 

 

 

тонн 

 

 

 

 

 
13377 

    

 

 

 

 

16800 

 

 

 

 

 

16850 

 

 

 

 

 

16900 

 

 

 

 

 

 

 Задача 2 

Привлечение и создание условий при 

закреплении для работы в сельской 

местности выпускников высших учебных  и 

средних профессиональных заведений, 

молодых специалистов. 

 

Показатель 2    

Совершенствование 

профессионального 

мастерства и 

практических  навыков 

механизаторов, 

операторов машинного 

доения 

коли

честв

о 

меро

прия

тий 

 

 

2 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

  

 Задача 3  

Увеличение дойного стада в личных 

подсобных хозяйствах. Обеспечение 

самозанятостью сельского населения.    

Показатель 3 

Увеличение поголовья 

КРС (коров) в личном 

подсобном хозяйстве в 

сельских и городских 

поселениях. 

 

гол 

 

 

 

143 

 

144 

 

145 

 

148 

 

148 

 

148 

 

149 

 

 


	Постановление
	Приложение 1, 2  2021 год

